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Stalo se na UHK

1. listopadu 2005 vznikla z Archeologického centra katedra  
 praktické a experimentální archeologie FHS  
 UHK.
4. listopadu 2005   se uskutečnil akademický obřad společných 

inaugurací rektorky UHK, děkanů PdF a FIM 
a Fakulty humanitních studií UHK. 

7. – 10. listopadu 2005  
  na univerzitě proběhl 43. ročník mezinárodního 

festivalu o vědě, technice a umění Techfilm 2005. 
15. listopadu 2005   převzalo patnáct studentů ocenění za úspěšnou 

reprezentaci univerzity.  
15. listopadu 2005   v rámci pořadu „Vše, co jste chtěli vědět  

o Hradci, ale báli jste se zeptat“ diskutovali 
studenti Univerzity Hradec Králové i ostat-
ních hradeckých vysokých škol s představiteli 
Statutárního města Hradec Králové.  

16. listopadu 2005   se uskutečnil tradiční volejbalový turnaj  
O pohár rektora.  

16. listopadu 2005   se konalo zasedání Akademického senátu UHK, 
které mj. schválilo výsledky doplňovacích voleb 
za Fakultu humanitních studií UHK. 

24. listopadu 2005   navštívil Univerzitu Hradec Králové k pracovní-
mu jednání generální konzul České republiky 
v Katovicích Dr.h.c. JUDr. Ing. Josef Byrtus.

25. listopadu 2005   byly zahájeny volby do Akademického senátu 
FHS UHK. 

25. listopadu 2005   jmenovala ministryně školství, mládeže a tě- 
lovýchovy České republiky JUDr. Petra Buzková 
novými členy Správní rady UHK doc. MUDr. 
Leoše Hegera, CSc., ředitele Fakultní nemoc-
nice v Hradci Králové, Ing. Vladimíra Kováře, 
generálního ředitele a předsedu představenstva 
UNICORN, a.s., a doc. Ing. Zdeňka Trojana, 
CSc., poradce předsedy vlády České republiky.

„Jsem potěšen,
že má alma mater, 
Univerzita Hradec Králové,
roste a spěje do krásy.“

Tato slova pronesl náměstek ministryně školství, mládeže a tělový-
chovy České republiky PaedDr. Jaroslav Müllner při příležitosti slav-
nostních inaugurací rektorky univerzity, děkanů Pedagogické fakulty 
a Fakulty informatiky a managementu UHK a inaugurace Fakulty hu-
manitních studií UHK. Průběhu akademického obřadu se podrobněji 
věnujeme uvnitř čísla.  
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ZE ŽIVOTA UNIVERZITY

Slavnostní společná inaugurace 

Univerzita Hradec Králové oslavila slavnostním shromážděním akademické 
obce společnou inauguraci rektorky univerzity doc. RNDr. Jaroslavy Mikulecké, 
CSc., děkana Pedagogické fakulty doc. Ing. Vladimíra Jehličky, CSc., a děka-
na Fakulty informatiky a managementu doc. RNDr. Josefa Hynka, MBA, Ph.D. 
Akademický obřad byl spojen s neméně významným aktem slavnostní inaugu-
race nově založené Fakulty humanitních studií. 

Z rukou předsedy Akademického senátu UHK Ing. Karola Radochy pře-
vzala rektorka UHK insignie svého úřadu, a sice pečetidlo, rektorský řetěz  
a žezlo. Poté spolu s předsedy fakultních senátů, MgA. Janem Kyselákem a Mgr. 
Tomášem Kozlem, Ph.D., inaugurovala oba dva děkany. 

Bezprostředně po svém uvedení do funkce rektorka univerzity spolu s před-
sedou univerzitního akademického senátu oznámila veškeré akademické obci 
rozhodnutí o založení Fakulty humanitních studií UHK a požádala prorektora 
univerzity prof. Ing. Bohumila Vybírala, CSc., aby se ujal správy nové fakulty.

Rektorka UHK se ve svém inauguračním projevu mj. zamyslela nad pravdě-
podobnými možnostmi odborné profilace Univerzity Hradec Králové.

„Myslím, že ve vědecké činnosti bychom mohli hodně vytěžit ze vzájemné 
synergie interdisciplinárních i transdisciplinárních přístupů v oblastech, kde do-
sahujeme nejlepších výsledků. Co rozumíme synergií? 

Synergie vzniká, když se dva prvky setkají takovým způsobem, že velikost 
toho, čeho mohou dosáhnout, společně mnohonásobně převyšuje součet toho, 
čeho by dosáhly každý zvlášť. Synergické interakce přinášejí nápady a inspira-
ci, vytvářejí volnou energii pro další růst, zjednodušují komunikaci a vnímání. 
Když se lidé sejdou, aby pracovali jako skupina, každý z nich s sebou přináší 
určité nadání – třeba rozvinuté vyjadřovací schopnosti, tvořivost, empatii nebo 
technickou odbornost. Skupina může být o dost chytřejší, než je celková 
suma všech těchto specifických dovedností, avšak může být i mnohem 
hloupější, pokud její vnitřní fungování neumožňuje lidem svoje talenty 
sdílet. 

Psychologické výzkumy, hledající odpověď na otázku, proč jsou některé 
týmy úspěšnější než jiné, ukázaly, že vynikající pracovníci se vyznačují na-
příklad schopností koordinovat práci v týmu a chápat situaci z perspektivy 
ostatních, dále vynikají přesvědčivostí a dokáží také podporovat spolupráci  
a zabraňovat vzniku konfliktů. Předpokladem všech těchto kvalit je společen-
ská obratnost. Tito lidé však během výzkumu projevovali i jiný druh schopností, 
neboť byli iniciativní a jejich motivace byla natolik silná, že ochotně přejímali 
odpovědnost i za úkoly přesahující rámec jejich pracovní náplně. Je to 
právě schopnost zharmonizovat fungování týmu, která rozhoduje o tom, zdali 
jedna skupina bude zvláště úspěšná a produktivní, kdežto té druhé se nebu-
dou dařit ani poměrné jednoduché úkoly, přestože talent i vzdělání členů obou 
těchto týmů jsou shodné.“

Zdravici slavnostnímu shromáždění proslovil čestný host, náměstek mi-
nistryně školství, mládeže a tělovýchovy České republiky PaedDr. Jaroslav 
Müllner, který mj. uvedl: „Chtěl bych říci, že je mi velkou ctí a potěšením, že 

se mohu účastnit chvíle, kdy alma mater, kterou jsem kdysi absolvoval, ros-
te a spěje do krásy. Dnes jsme byli svědky zahájení nové, jak věřím, dobré, 
úspěšné a příjemné etapy v životě vysoké školy. Děkuji všem, kteří se zasloužili 
o dosavadní rozvoj, a přeji vše nejlepší těm, kteří novou etapu začínají či v ní 
pokračují.“  

Pozvání k účasti na akademickém inauguračním obřadu přijala řada význam-
ných představitelů vysokých škol, politického, kulturního a duchovního života. 

Hudební prolog celého aktu v podobě vystoupení souboru Gentlemen 
Singers umocnil slavnostní atmosféru dne. Radostné finále obřadu pak pat-
řilo vystoupení pěveckého sboru Jitro pod vedením akademického pracovníka 
Univerzity Hradec Králové prof. PhDr. Jiřího Skopala, CSc., a za klavírního do-
provodu vedoucího hudební katedry Pedagogické fakulty univerzity doc. Mgr. 
Michala Chrobáka.   

Radostný a všem posluchačům důvěrně známý smetanovský sbor Proč by-
chom se netěšili, jehož provedením slavnostní obřad vyvrcholil, se stal optimis-
tickým poselstvím, s nímž nově inaugurovaní akademičtí funkcionáři vstoupili 
do svého funkčního období a Fakulta humanitních studií UHK do prvního roku 
své existence. 

Ondřej Tikovský, kancléř UHK

Ocenění významných studentů 
Univerzity Hradec Králové

 V úterý 15. listopadu 2005 se konalo setkání představitelů vedení 
Univerzity Hradec Králové se studenty univerzity, kteří v uplynulém akade-
mickém roce dosáhli mimořádného úspěchu ve vědecké, umělecké nebo 
sportovní oblasti, a tak úspěšně reprezentovali Univerzitu Hradec Králové 
v akademické i neakademické veřejnosti a přispěli k posilování jejího pří-
znivého obrazu. Toto záslužné působení bylo již tradičně při příležitosti 
Dne boje za svobodu a demokracii oceněno diplomem rektorky Univerzity 
Hradec Králové, dárkem a přiznáním mimořádného stipendia. 

Při této příležitosti byli oceněni tito studenti:

ZA ÚSPĚCHY VE VĚDECKÉ ČINNOSTI:
Lucie  Sychrová, studentka studijního programu Učitelství pro střední  
 školy (biologie – chemie) na Pedagogické fakultě UHK

ZA ÚSPĚCHY VE VĚDECKÉ A OSTATNÍ TVŮRČÍ ČINNOSTI 
Martin Kuba, student studijního programu Učitelství pro střední školy  
 (český jazyk – dějepis) na Pedagogické fakultě UHK
Josef Horálek, student studijního programu Učitelství pro střední školy  
 (fyzika – informatika) na Pedagogické fakultě UHK
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Diplomaté na akademické půdě 

V rozmezí několika málo týdnů zavítali na naši akademickou půdu dva vý-
znamní diplomaté, jejichž působiště jsou spjata s oblastmi zájmů univerzity. 

Dne 27. října 2005 se rektorka UHK doc. Jaroslava Mikulecká a děkan FIM 
doc. Josef Hynek sešli k jednání s představitelem Tchajpejské hospodářské 
a kulturní kanceláře v Praze panem Ssu-Tsun Shenem a jeho doprovodem. 
Obsah jednání jednoznačně předurčily již poměrně bohaté styky Fakulty infor-
matiky a managementu UHK se třemi tchajwanskými univerzitami, na jejichž 
dalším prohloubení se obě strany shodly. Milým zpestřením a důkazem reálné-
ho partnerství se stala přítomnost tří tchajwanských studentů, kteří v zimním 
semestru tohoto akademického roku studují na naší univerzitě. Ti se s před-
staviteli rodné země podělili o své čerstvé dojmy z nového kulturního prostředí 
a krátce diskutovali o charakteru studia na fakultě. Na uskutečněné jednání 
by brzy měly navázat další počiny mezi UHK a tchajwanskou stranou, např. 
formou přednášek pro studenty či výstav, jež by Východočechům přiblížily exo-
tické prostředí země našich východoasijských přátel. 

Druhou významnou návštěvu hostila Univerzita Hradec Králové dne 24. 
listopadu 2005, kdy měla možnost uvítat generálního konzula České repub-
liky v Katovicích JUDr. Ing. Josefa Byrtuse, Dr.h.c., a konzula plk. JUDr. Jiřího 
Kubíka. I v tomto případě se jednalo o návštěvu více než jen zdvořilostní. Díky 
účinné pomoci dnes již zrušeného generálního konzulátu ve Vratislavi navázala 
naše univerzita řadu cenných akademických kontaktů s polskými institucemi, 
které zúročil především bývalý Ústav historických věd Pedagogické fakulty, nyní 
Historický ústav Fakulty humanitních studií. Diplomatickou misi vratislavského 
konzulátu převzal konzulát katovický, a proto lze jednání, které proběhlo mezi 
jeho představiteli a zástupci univerzity, považovat za otevření další kapitoly roz-
voje česko-polských vztahů, k nimž se UHK hlásí. 

Ondřej Tikovský, kancléř UHK

ZA ÚSPĚCHY VE SPORTOVNÍ OBLASTI
Petr Novák, student studijního programu Vychovatelství (Sociální peda- 
  gogika se zaměřením na tělesnou výchovu a sport) na Pedagogické 

fakultě UHK
Jana Myšková, studentka studijního programu Vychovatelství (Sociální  
  pedagogika se zaměřením na tělesnou výchovu a sport)
Martina Kroutilová, studentka studijního programu Filologie (Cizí jazyky  
  pro cestovní ruch – anglický jazyk, německý jazyk) na Pedagogické 

fakultě UHK
Ivana Škodová, studentka studijního programu Vychovatelství (Sociální  
  pedagogika se zaměřením na tělesnou výchovu a sport) na Pedagogické 

fakultě UHK
Hana Černá, studentka studijního programu Učitelství pro střední školy  
  (tělesná výchova - dějepis) na Pedagogické fakultě UHK
Lenka Matějovská, studentka studijního programu Ekonomika a mana- 
  gement (Sportovní management) na Fakultě informatiky a manage-

mentu UHK
Martin Jírek, student studijního programu Ekonomika a management  
 (Sportovní management) na Fakultě informatiky a managementu UHK
Michal Brunclík, student studijního programu Ekonomika a management 
  (Sportovní management) na Fakultě informatiky a managementu UHK

ZA ÚSPĚCHY V UMĚLECKÉ OBLASTI:
Ludmila Pacalajová, studentka studijního programu Specializace v pe- 
  dagogice (Textilní tvorba) na Pedagogické fakultě UHK
Lucie Nováčková, studentka studijního programu Specializace v peda- 
 gogice (Textilní tvorba) na Pedagogické fakultě UHK

ZA ZÁSLUŽNOU ORGANIZAČNÍ PRÁCI V POMOCI POTŘEBNÝM
Jakub Pecha, student studijního programu Systémové inženýrství a informa- 
  tika (Informační management) na Fakultě informatiky a managementu 

UHK

ZA ZÁSLUŽNOU ORGANIZAČNÍ PRÁCI V POSILOVÁNÍ MEZINÁRODNÍ 
SPOLUPRÁCE
Vlastislav Štrunc, student studijního programu Ekonomika a manage- 
  ment (Management cestovního ruchu) na Fakultě informatiky a mana-

gementu UHK

 S gratulací úspěšným studentům se připojil i primátor Statutárního 
města Hradec Králové Ing. Otakar Divíšek. Vedení univerzity si váží úspě-
chů, jichž studenti dosáhli, a věří, že jak oni, tak i další studenti i v tomto 
akademickém roce přispějí k posilování dobrého jména Univerzity Hradec 
Králové.
 Iva Jedličková, prorektorka pro vnitřní záležitosti
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Příznivci využití ICT ve vzdělávání si již tradičně rezervují v kalendáři začá-
tek listopadu pro seminář a soutěž eLearning, které pořádá společně Fakulta 
informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové, sdružení EUNIS-CZ, 
Národní centrum distančního vzdělávání v Praze, ČVUT v Praze a MŠMT 
České republiky. 

V letošním roce se uskutečnil za velkého zájmu odborné veřejnosti 8. až 10. 
listopadu 2005 v rámci mezinárodního festivalu TECHFILM již 6. ročník semi-
náře – eLearning 2005. 
Integrální součástí semináře byla již po páté soutěž eLearning.

Záměrem soutěže je 

•  představit nejlepší výukové produkty, které využívají informační technologie 
vyrobené v posledních dvou letech, a podporovat jejich tvorbu, 

• umožnit srovnání e-learningových produktů, 
•  přispívat k posilování obecného povědomí o možnostech vzdělávání s pod-

porou moderních technologií.
Od roku 2004 má soutěž eLearning dvě sekce. 
Sekce I je věnována vzdělávacím produktům pro vysoké školy a další vzdě-

lávání, sekce II se věnuje základnímu a střednímu školství. Do soutěže bylo 
v sekci I přihlášeno celkem 16 produktů a do sekce II 12 produktů. První den 
semináře byl věnován prezentaci produktů přihlášených do sekce II. 

Paralelně s těmito prezentacemi se mohli účastníci semináře seznámit 
s novými trendy v oblasti tvorby multimediálních studijních opor v rámci stej-
nojmenného bloku. Program prvního dne ukončily komerční prezentace dvou 
významných zástupců na trhu s e-learningovými nástroji (IBM a WebCT). 

Druhý den semináře bylo prezentováno 16 e-learningových kurzů přihláše-
ných do soutěže v sekci I. 

Každý přihlášený produkt nejprve nezávisle ohodnotili podle společných 
kritérií tři porotci. Výběr kurzů pro jednotlivé recenzenty byl prováděn tak, aby 
žádný z porotců nehodnotil kurz ze svého pracoviště, a pokud to bylo možné, 
produkt odpovídal jeho profesnímu zaměření. 

Konečné pořadí vítězných kurzů bylo stanoveno až po veřejné prezentaci 
před odbornou porotou:

Sekce I 

Ceny EUNIS

1. cena 
Genomika a bioinformatika  Kamila Novotná, 
 Zdeněk Sedláček
 Univerzita Karlova v Praze
2. cena
Anglický jazyk pro školský management  Miloslava Černá,  Lucie Urbanová
 Univerzita Hradec Králové
3. cena
Počítačové siete 2 Peter Švec 
 Univerzita Konštantína Filozofa 
 v Nitře

Ceny Národního centra distančního 
vzdělávání
Sociální psychologie Vladimíra Lovasová  
 Západočeská univerzita v Plzni

K 1. listopadu 2005 jsem se stal na základě výběrového řízení a následného 
jmenování děkanem Pedagogické fakulty UHK vedoucím katedry pedagogiky 
a psychologie. Naše katedra – mám k ní vztah za více jak dvacet velmi důvěrný 
– je pracovištěm stabilizovaným, odborně i pedagogicky profesionálním, a ve 
struktuře PdF plní nezastupitelnou roli. 

Rozsah naší pracovní náplně je velmi široký. Pedagogové katedry učí jak 
v "tradičních" učitelských a vychovatelských oborech, tak i v nověji vzniklých 
bakalářských studijních oborech (např. v oborech Politické vědy, Textilní tvorba 
a v celé řadě dalších). Zřejmě nejnáročnější součástí naší pedagogické práce 
je povinnost vyzkoušet ve všech formách studia v každém semestru desítky až 
stovky studentů. Od tohoto akademického roku jsme zahájili výuku v nově akre-
ditovaném bakalářském studijním oboru Učitel praktického vyučování. Naše ka-
tedra lektorsky a organizačně zajišťuje několik studijních programů také v rámci 
celoživotního vzdělávání (doplňkové pedagogické studium, Výchovné poraden-
ství a nově Asistent pedagoga). I zde patříme k nejpilnějším v rámci UHK (jde 
o několik stovek studentů a také o nezanedbatelný finanční přínos).

V úkolech, které jsem si osobně vytyčil, se nebudu příliš lišit od ostatních ve-
doucích kateder a ústavů Pedagogické fakulty. Důraz hodlám klást na podporu 
publikační a vědeckovýzkumné činnosti pracovníků, na péči o jejich odborný 
růst, prezentaci katedry prostřednictvím odborných konferencí a seminářů, na 
spolupráci s oborově příbuznými katedrami v rámci i vně PdF UHK atd. Zvláštní 
úsilí chci spolu se svými kolegyněmi a kolegy věnovat další odborné profilaci
katedry.

Nová role každého vedoucího pracovníka nebývá snadná. Já mám – a o tom 
jsem hluboce přesvědčen – situaci ulehčenu tím, že na naší katedře panu-
jí velmi korektní vztahy a přátelská atmosféra. Právě tyto kvalitní vztahy jsou 
předpokladem pracovní úspěšnosti a vysoké profesionality týmu pracovníků 
katedry pedagogiky a psychologie i v budoucnu.

Nový 
vedoucí katedry
pedagogiky 
a psychologie PdF  
PhDr. Pavel Vacek, 
Ph.D., 
se představuje

TVŮRČÍ A VĚDECKÁ ČINNOST

  2005 na UHK
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Studenti a sedmnáctý listopad

 V pondělí 21.11. 2005 se uskutečnil seminář s názvem Studenti dne 17. 
listopadu, který připravil studentský odbor Sdružení historiků České republiky 
působící na Historickém ústavu FHS UHK. Toto setkání původně plánované do 
restaurace U Ferdinanda bylo přesunuto do zasedací místnosti rektorátu. 

S úvodním slovem, ve kterém uvedl důvod pořádání tohoto semináře, vy-
stoupil tajemník odboru Radim Kravčík. První příspěvek týkající se podzimních 
dní roku 1939 přednesl student 4. ročníku oboru Učitelství pro střední školy (dě-

ARTE VIVA aneb setkání mladých
hudebníků

Ve dnech 4. – 6. 11. 2005 proběhl v Jilemnici česko-německý hudební fes-
tival ARTE VIVA, který byl zaměřen na duchovní hudbu. Cílem této akce bylo 
především navázání kontaktů mezi amatérskými a profesionálními soubory 
z České republiky a z Německa. Pozvání na festival přijaly smíšený pěvecký 
sbor Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové pod vedením PaedDr. 
Dany Ludvíčkové, komorní sbor Pražští pěvci se sbormistrem Stanislavem 
Mistrem a Medizinorchester z Drážďan. 

Téměř celé dva dny byly věnovány nácviku společné skladby – Berlínské mši 
Arvo Pärta, která je velmi náročná po stránce intonační i rytmické. Předpokladem 
úspěchu bylo naprosté soustředění všech hráčů i zpěváků. Čas mezi zkouškami 
byl vyplněn prohlídkami kulturních památek Jilemnice a jejího okolí.

Festival vyvrcholil v neděli společným koncertem v kostele sv. Vavřince v Ji-
lemnici, kde se mohli návštěvníci zaposlouchat do orchestrálního provedení 
Brahmsovy symfonie, vokální skladby Ave Maria pro dva sbory a capella od 
současného skladatele Pawla Lukaszewskeho v provedení sboru UHK. Ovšem 
největší ohlas patřil Berlínské mši, jejímž autorem je estonský skladatel Arvo 
Pärt, pod taktovkou německého dirigenta Wolfganga Behrenda. Při ní se kos-
telem nesly průzračné akordy, ale také velmi zajímavé disonantní postupy jak 
ve zvučném forte, tak v mrazivém pianissimu. Atmosféra koncertu byla úžasná, 
posluchači nešetřili potleskem, také sami účinkující mohli být pyšní na svůj vý-
kon. Mnoho hodin strávených přípravami se skutečně vyplatilo. 

Vzhledem k tomu, že smíšený pěvecký sbor Pedagogické fakulty UHK 
zaujal svými výkony, byla mu nabídnuta další spolupráce s Pražskými pěvci. 
Ovšem nyní se sbor soustředí především na to, aby stejně kvalitní výkon podal 
i v Drážďanech, kde bude ve dnech 2. – 4. 12. 2005 Berlínská mše na dvou 
koncertech znovu provedena.

Lucie Chmelová,
studentka PdF UHK

OČIMA STUDENTŮ

Geografie cestovního ruchu Jiří Štyrský, Jindřich Čadík 
 Univerzita Hradec Králové

Školský management – Strategické plánování 
 Libuše Bažantová, Ludvík Eger
 Univerzita Hradec Králové

Cena rektorky 
Univerzity Hradec Králové
Geografie cestovního ruchu Jiří Štyrský, Jindřich Čadík
 Univerzita Hradec Králové

Cena České společnosti  
pro systémovou integraci
Programovanie internetových aplikácií Josef Kapusta
 Univerzita Konštantína Filozofa
 v Nitře

Pro vítěze soutěže byly připraveny zajímavé ceny: finanční ceny od sdružení
EUNIS (sekce I), věcné ceny věnované Národním centrem distančního vzdě-
lávání (sekce I), věcná cena věnovaná ČSSI (sekce I), grafické listy věnované
Univerzitou Hradec Králové (čestná uznání – sekce I), křišťálové tužky ministry-
ně školství (sekce II), věcná cena věnovaná společností Microsoft (sekce II).

Poslední den semináře, kterého se účastnilo více než 120 registrovaných 
účastníků, byl věnován efektivitě e-learningu. 

Gratulujeme autorům vítězných kurzů, děkujeme všem aktivním účastníkům 
soutěže i semináře i posluchačům a těšíme se na setkání 7. až 9. listopadu 
2006 na eLearningu 2006. 

Petra Poulová,
proděkanka pro rozvoj a zahraniční styky FIM UHK

Kongres o sexuální výchově 

Ve dnech 13. – 15. října 2005 proběhl 13. celostátní kongres k sexuální 
výchově v České republice PARDUBICE 2005, organizovaný Společností 
pro plánování rodiny a sexuální výchovu a Pedagogickou fakultou Univerzity 
Hradec Králové. Aktivně tu vystoupili členové a studenti katedry sociální práce 
a sociální politiky a katedry pedagogiky a psychologie PdF UHK. Vedle členů 
těchto kateder se akce aktivně zúčastnili hosté z významných domácích i za-
hraničních univerzit. 

Mezi členy čestného předsednictva kongresu byl doc. Vladimír Jehlička, dě-
kan Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové. 

Během tří dnů zaznělo na kongresu celkem 45 odborných sdělení z oblasti 
pedagogiky, práva, psychologie, sexuologie, dětského lékařství a sociální práce. 

Z naší fakulty přednesli své příspěvky JUDr. Miroslav Mitlöhner („Trestné 
činy sexuálně motivované v návrhu rekodifikace trestního práva“), doc. Kamil
Janiš („Sexuální výchova a její omyly“), plk. JUDr. Jiří Kubík („Dětští vojáci“), 
Mgr. Zuzana Truhlářová („Rizikové faktory vzniku a prevence syndromu EAN“) 
a Mgr. Miroslav Kappl („Dilemata a otázky sexuální výchovy“). 

Z celého kongresu byl vydán sborník příspěvků, který je k dispozici v Uni-
verzitní knihovně UHK nebo je možné objednat ho na adrese Společnost pro 
plánování rodiny a sexuální výchovu, Senovážná 2, P.O.B. 399, 111 21 Praha 1 
nebo přes e-mail planrod@centrobox.cz.

Zuzana Truhlářová,
katedra sociální práce a sociální politiky PdF UHK
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SPORT

DIÁŘ

Nová docentka UHK
Doc. PhDr. Ilona Semrádová, CSc.

Narozena 29. 5. 1951 v Litoměřicích, základní a středoškolské vzdělání 
získala v Roudnici nad Labem. Po absolvování Filozofické fakulty Univerzity
Karlovy v Praze (germanistika-filozofie) vyučovala nejprve na střední škole
v Ústí nad Labem. Od roku 1980 pak na vysoké škole v Hradci Králové. Na 
Univerzitě Hradec Králové (dříve Vysoká škola pedagogická) působí od roku 
1990, zároveň externě přednášela do roku 2003/2004 na Lékařské fakultě 
Univerzity Karlovy a Farmaceutické fakultě Univerzity Karlovy. Od roku 1997 je 
vedoucí katedry aplikované lingvistiky na Fakultě informatiky a managementu 
UHK. Ve své pedagogické i vědecké činnosti vychází z „lingvistického obra-
tu“ ve filozofii a důsledně respektuje hermeneutický přístup. Zaměřuje se na
možnosti a limity využívání virtuálního studijního prostředí. V prostředí WebCT 
zatím vytvořila čtyři e-learningové kurzy, dvakrát se zúčastnila soutěže e-lear-
ning konané v rámci mezinárodního festivalu Techfilm a dvakrát získala cenu
Národního centra distančního vzdělávání – v roce 2002 za kurz „Překladatelství 
v německém jazyce“, v roce 2003 za kurz „Filozofický seminář“. K podpoře
pravidelné výuky studentů využívá informačních a komunikačních technologií, 
opakovaně přednáší pro studenty na partnerských univerzitách ve Spolkové 
republice Německo.

Její rozsáhlá publikační činnost je orientována na axiologické a etické di-
menze komunikace a vzdělávání, přičemž se opírá o dějiny filozofie, soudobé
filozofické myšlení, psychologii a pedagogiku. Stále nové podněty získává ve
své učitelské činnosti i jako členka oborové rady filozofie (od roku 2004) a filo-
zofie výchovy (2001-2003) Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze.

V červnu 2005 se na Pedagogické fakultě Univerzity Konštantína Filozofa 
v Nitře habilitovala v oboru Technologie vzdělávání prací „Paradigma komu-
nikace a technologie vzdělávání“, která systematicky a komplexně pojednává  
o požadavcích na vzdělávání v diferentním světě. Habilitační přednáška byla 
věnována tématu „Využití virtuálního studijního prostředí WebCT v humanit-
ních předmětech z hlediska technologie vzdělávání“.

Volejbalový turnaj O pohár 
rektora UHK 

Katedra rekreologie a cestovního ruchu ve spolupráci s katedrou tělesné 
výchovy a sportu uspořádaly dne 16.11.2005 9. ročník volejbalového turnaje 
O putovní pohár rektora UHK. Jedná se o tradiční turnaj smíšených družstev 
pořádaný ke Dni boje za svobodu a demokracii.

 Do turnaje se přihlásilo 16 družstev reprezentujících svoje fakulty. Největší 
zastoupení měla, jako každý rok, Fakulta informatiky a managementu UHK (8 
družstev), 6 družstev zastupovalo Pedagogickou fakultu UHK, 2 družstva byla 
z Farmaceutické fakulty UK. 

Hala TJ Slávie Hradec Králové, ve které se turnaj každoročně pořádá, pras-
kala po celý den ve švech, hrálo se na pěti kurtech. Zahájení turnaje byl příto-
men i děkan FIM doc. Josef Hynek. Hrací systém turnaje byl vytvořen tak, aby 
si všechna družstva co nejvíce zahrála, a to se podle mého názoru podařilo. 
Přestože tato akce byla především společenskou záležitostí, jsem moc rád, že 
sportovní výkony a nasazení všech hráčů byly obdivuhodné, místy až strhující. 
Po tuhých bojích v základních, rozřazovacích a semifinálových skupinách se
do finále probojovala družstva Herkulové z FIM a Na nás s helmami z PdF. 
Nakonec se po velice vyrovnaném utkání radovali Herkulové, kteří vyhráli 2:0 
na sety. Vybojovali si tak hodnotné ceny a putovní pohár, jenž bude na rok 

k vidění opět na KRCR. V zápase o třetí místo vyhrálo družstvo FAF UK (FaF) 
nad Alzheimerem (PdF) také 2:0.

Na závěr bych chtěl dodat, že počet družstev poukazuje na velikou oblíbe-
nost tohoto sportu mezi vysokoškoláky. Také jsem velmi rád, že všichni hráči 
přežili turnaj ve zdraví a nikomu se nic vážného nestalo. Pevně věřím, že se na 
příštím, jubilejním, X. ročníku sejdeme také v tak hojném počtu jako letos. Veliké 
poděkování patří rektorátu, PaedDr. Dagmar Vláškové (KTVS) a studentům  
 2. ročníku sportovního managementu FIM za pomoc při organizaci turnaje.

Petr Hruša, 
katedra rekreologie a cestovního ruchu FIM UHK 

jepis-základy společenských věd) Michal Peterka. Byl zde popsán především 
průběh demonstrací ve dnech 28.10. a 15.11.1939. Tyto události se pak staly zá-
minkou k následnému uzavření vysokých škol v Protektorátu Čechy a Morava. 

Druhým vystupujícím byl PhDr. Aleš Valenta z Historického ústavu, kte-
rý nám vylíčil problematiku 80. let v Československu, jež nakonec vyústila 
v pád komunistického režimu. Za velice přínosné hodnotíme seznámení s je-
ho životem disidenta a jeho osobními zkušenostmi z dob listopadových dnů. 
Následné dotazy studentů směřovaly nejen k listopadu 1989, ale i k dalšímu 
vývoji. Účastníci semináře se také zamýšleli nad působením dnešní KSČM 
a její existencí vůbec. 

Na tento příspěvek navázal student 5. ročníku oboru Učitelství pro základní 
školy (dějepis – německý jazyk) Tomáš Dytrych, který nám zprostředkovaně 
přednesl postřehy svého strýce, v té době studenta Přírodovědecké fakulty UK 
v Praze. Po tomto příspěvku opět následovala diskuse.

Milým překvapením byla účast pětadvaceti studentů, věcné a užitečné do-
tazy, živá a nenucená aktivita studentů. K příjemné atmosféře přispěli nejen 
účastníci, ale i samotné místo konání. Do budoucna chystáme další podobné 
akce, na kterých rádi přivítáme také ostatní zájemce z řad studentů UHK. 

Jan Kubíček,
místopředseda studentského odboru Sdružení historiků ČR
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Z nejnovějších publikací našich 
učitelů 

Publikace doc. PhDr. Radka Fukaly, 
Ph.D., z Historického ústavu FHS UHK 

FUKALA, Radek. Sen o odplatě. Dramata třicetileté války. Praha: Naklada-
telství Epocha, 2005, 392 stran, ISBN 80-86328-84-8. 

Bezprostředně po své úspěšné publikaci o politice rodu Hohenzollernů 
v 16. století, která zaslouženě vzbudila značný ohlas, uvedl na knižní pul-
ty doc. Radek Fukala, vědecký pracovník kabinetu dějin východních Čech 
a Kladska Historického ústavu 
FHS UHK, novou syntetickou 
práci Sen o odplatě. Dramata 
třicetileté války, která vy-
šla v edici Polozapomenuté 
války. Docent Fukala je již 
odborné i laické veřejnosti 
dostatečně znám jako specia-
lista na raně novověké dějiny 
střední Evropy. Na stránkách 
jeho posledního díla, které je 
bohatě vybaveno mnoha re-
produkcemi i méně známých 
dobových vyobrazení měst, 
bitevních polí a protagonistů 
dějinných událostí a v němž 
nechybí např. zvláště studenty 
vítaná chronologická tabulka 
událostí třicetileté války, se 
čtenář může setkat s osob-
nostmi, které vpravdě vstoupi-
ly do dějin, a to jak se známými představiteli českého stavovského odboje, tak 
s veliteli armád či knížaty a králi. Na stránkách knihy lze při sledování autorem 
líčených příběhů pomyslně procestovat značnou část Evropy, převážně bojiš-
tě střední Evropy či místa diplomatických jednání a intrik týkajících se sporu  
zainteresovaných stran, přičemž vstupní branou na cestu je palác Smiřických 
na Malostranském náměstí v Praze, místo osudné tajné schůzky konspirantů 
roku 1618, a cílem cesty pak švédské ležení před Prahou roku 1648. Dodejme 
nejdůležitější – titul Sen o odplatě se vztahuje ke snahám českých, morav-
ských a slezských exulantů, jimž autor ve svém barvitém líčení věnuje zvláštní 
pozornost a které činí publikaci novátorskou a odlišují ji tak od ostatních děl 
věnovaných fenoménu posledního náboženského konfliktu na evropském kon-
tinentě.    

Publikace PhDr. Věry Strnadové, Ph.D., 
z katedry ekonomie a managementu 
FIM UHK 

STRNADOVÁ, Věra. Kurz psychologie I: Přehled základních témat moder-
ní psychologie. Hradec Králové: Gaudeamus, 2005, 310 stran, ISBN 80-
7041475-8. 

V září tohoto roku vyšla v nakladatelství Gaudeamus kniha PhDr. Věry 
Strnadové Kurz psychologie I. s podtitulem Přehled základních témat mo-
derní psychologie. Je určena studentům 1. ročníku FIM UHK, ale i ostatním 
zájemcům o psychologickou problematiku.

Do úvodních kapitol autorka zařadila obecná témata, která čtenáři přibli-
žují předmět studia, metody a důležité přístupy v současné psychologii. Další 

kapitoly rozebírají jednotlivé složky ve struktuře lidské osobnosti – tělesnou 
konstituci, temperament, inteligenci, psychické vlastnosti, city, sociální dimenzi 
a charakter. Je zde zachyceno i vývojové hledisko pohledu na osobnost člově-
ka v jednotlivých životních etapách. Poslední dvě kapitoly jsou věnovány speci-
fické problematice stresových faktorů, jejichž znalost je důležitá jak pro profesi
manažera, tak pro profesi pedagoga.

V knize je obsažena řada rozšiřujících textů k zamyšlení, především pro ty 
čtenáře, které dané téma více zaujme. Základní text také zpestřují prezentace, 
obrázky, grafy a fotografie.

 Publikace je přehledně zpracována, každou kapitolu uvozují klíčová slova 
a uzavírá souhrn celé kapitoly. K prověření získaných vědomostí slouží ukázko-
vé testy k opakování, pro lepší orientaci v psychologických pojmech je přiložen 
slovníček.

Uvedená kniha napomáhá hlubšímu proniknutí do stěžejních témat součas-
né psychologie a může být i velmi praktickou pomůckou v nejrůznějších úska-
lích na cestě životem.

Autorka se ve svých přednáškách na FIM UHK věnuje zejména psychologii 
osobnosti, interpersonální komunikaci, asertivitě a psychohygieně. Zároveň 
působí jako vedoucí oddělení managementu při katedře ekonomie a manage-
mentu FIM UHK.

Publikace Historického ústavu FHS 
UHK a Pedagogické fakulty UHK 

Východočeské listy historické, číslo 23 – 24: Nakladatelství Radim Vyčítal 
– LUPUS, 2005, 584 stran, ISBN 80-903509-3-3. 

Publikační platforma převážně východočeských historiků, sdružených 
kolem Historického ústavu Fakulty 
humanitních studií UHK, přináší 
v nejnovějším dvojčísle, věnovaném 
doc. Ondřeji Felcmanovi k pětapa-
desátým narozeninám, více než tři 
desítky článků, studií a odborných 
zpráv. Široký rozptyl látky jednotlivých 
textů sahá od středověku až po nejno-
vější dějiny. Kromě textů ukotvených 
v problematice ryze východočeské 
přinášejí mnohé studie poznatky 
i z obecných dějin, dějin historiogra-
fie, metodologie, pomocných věd
historických či mezinárodních vztahů. 
Zmínku zaslouží i nebývalý rozsah 
svazku, který dosáhl bezmála šesti 
set stran.    
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Nejen pro zahraniční studenty

Koupit si u stánku v našem městě aktuální číslo zahraničních novin v den 
jejich vydání není snadné ani levné. Zvláště pokud bychom se dožadovali novin 
v jazycích, které jsou pro nás exotické. Studijní a vědecká knihovna v Hradci 
Králové má řešení. Je jím služba Library PressDisplay.

Tento on-line novinový portál nabízí přes 225 novinových titulů z 55 zemí 
a v 35 jazycích. Všechny novinové tituly jsou publikovány on-line v jejich pů-
vodní grafické podobě a formátu, a to včetně fotografií. Novinové tituly jsou 
dostupné takřka okamžitě po jejich vydání v zemi původu. Z jazyků jsou za-
stoupeny nejen u nás nejrozšířenější angličtina, němčina, francouzština 
a ruština, ale i jazyk bulharský, chorvatský, dánský, holandský, finský, řecký,
maďarský, islandský, italský, japonský, korejský, makedonský, norský, polský, 
portugalský, slovinský, španělský, švédský a turecký. Jsou zde i noviny v af-
rikánštině, arabštině, tamilštině, kreolštině, v malabarštině a jazyku gujarati 
(Indie). PressDisplay umožňuje plnotextové vyhledávání v jednotlivých titulech 
a šedesátidenní přístup k starším vydáním.

Služba by mohla být užitečná nejen pro početnou skupinu zahraničních 
studentů, ale i pro studenty a pedagogy jazykových oborů. Přístup k ní je ve 
studovně na Eliščině nábřeží, a to za velmi výhodných podmínek. Pro registro-
vané uživatele zdarma, pro neregistrované za poplatek 10 Kč na neomezenou 
dobu v rámci 1 dne.

Lenka Málková, Studijní a vědecká knihovna v Hradci Králové

Nové tituly nakladatelství 
Gaudeamus

PRAŽÁK, Pavel, Základy matematiky 1. 3. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 
2005, 210 s. ISBN 80-7041-607-6.

ŠÁNDOROVÁ, Zdenka, Základy komprehenzívní a integrativní speciální peda-
gogiky raného věku. 1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 2005, 123 s. ISBN 
80-7041-259-3.

KUBÍK, Jiří, Vybrané problémy z trestního práva. 1. vyd. Hradec Králové: 
Gaudeamus, 2005, 52 s. ISBN 80-7041-583-5.

DOLEŽALOVÁ, Jana, Funkční gramotnost – proměny a faktory gramotnosti 
ve vztazích a souvislostech. 1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 2005, 88 s. 
ISBN 80-7041-115-5.

Optimální působení tělesné zátěže a výživy s podtitulem „Kinatropologické dny 
MUDr. V. Soulka“: Sborník příspěvků z XII. ročníku interdisciplinární konference 
s mezinárodní účastí. 1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 2005, 278 s. ISBN 
80-7041-487-1.

OBEŠLOVÁ, Marie, Hlasová výchova 6 – 9letých dětí na základní škole. 1. vyd. 
Hradec Králové: Gaudeamus, 2005, 150 s. ISBN 80-7041-439-1.

ŠTYRSKÝ, Jiří, Geografie cestovního ruchu Evropy a světa. 3. vyd. Hradec 
Králové: Gaudeamus, 2005, 195 s. ISBN 80-7041-619-X.

RUSKOVÁ, Dagmar, Přehled evropských dějin kultury a umění. Kapitoly o kul-
tuře chování a jednání. 3. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 2005, 136 s. ISBN 
80-7041-499-5.

PASTYŘÍK, Svatopluk, VÍŠKA, Václav, Základní jazykovědné pojmy. 1. vyd. 
Hradec Králové: Gaudeamus, 2005, 218 s. ISBN 80-7041-571-1.

RŮŽIČKOVÁ, Kamila, Vybrané kapitoly z rehabilitace osob se zdravotním posti-
žením. 1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 2005, 72 s. ISBN 80-7041-139-2.

e Learning 2005: Sborník příspěvků ze semináře a soutěže eLearning 2005.  
1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 2005, 406 s. ISBN 80-7041-595-9.

BÍLEK, Martin, ICT ve výuce chemie. 1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 
2005, 120 s. ISBN 80-7041-631-9.

BLAHA, Josef, Idiopatická skolióza. 1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 2005, 
77 s. ISBN 80-7041-559-2.

JANIŠ, Kamil, BÁRTOVÁ, Zdenka, Uplatnění asertivity v sociální komunikaci.  
2. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 2005, 78 s. ISBN 80-7041-679-3.

KOMEŠTÍK, Blahoslav, PŮŽA, Bohumil, MOJŽÍŠ, Josef, Texty a obrázky lyžo-
vání. 1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 116 s. ISBN 80-7041-703-X.

SMUTEK, Martin, Sociální stát. Úvod do studia. 1. vyd. Hradec Králové: 
Gaudeamus, 136 s. ISBN 80-7041-691-2.

Plánované akce 

14. prosince 2005   od 19 hod. vystoupí ve dvoraně Objektu společné vý-
uky pod vedením svého dirigenta Jaromíra Křováčka 
Komorní orchestr UHK s programem Barokní Vá-
noce. Koncert se koná pod záštitou rektorky univer-
zity doc. Jaroslavy Mikulecké a zváni jsou všichni 
akademičtí pracovníci, studenti, zaměstnanci a přá-
telé univerzity. 

16. prosince 2005   pořádá od 9 hod. v aule Objektu společné výuky 
katedra sociální práce a sociální politiky PdF Druhé 
hradecké dny sociální práce s odborným zaměřením 
na rizikovou mládež.


